נדונו טענותיהם של יעקובי והחברה שבבעלותו לחיובו של קופלר בהתאם לחוק

המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק המתווכים); לאחר מכן, נדונו טענותיו

של יעקובי והחברה שבבעלותו ביחס לחיוב קסטנבאום והחברה שבבעלותו בתשלום דמי

התיווך; ולבסוף, נדונו טענותיהם של קסטנבאום והחברה שבבעלותו שהועלו בהודעה

לצד שלישי לבר יוסף.

ראשית, דחה בית המשפט את טענותיהם של יעקובי והחברה שבבעלותו כי על .5

של קסטנבאום, ואין מחלוקת כי הוא לא חתם עליו, הרי שקסטנבאום ידע כי קופלר חתם

על הסכם התיווך, טרם רכש את הנכס, ואף ידע על גובה דמי התיווך הגבוהים שהוסכמו,

ובכל זאת בחר לרכוש את הנכס.

נוכח האמור, קבע בית המשפט כי מעמדו של קסטנבאום, בהיותו בא-כוחו של

קופלר, הינו כשלוח במובן חוק השליחות, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק השליחות). בית

המשפט הוסיף וקבע כי בהתאם לסעיף 6(ב) לחוק השליחות, כאשר שלוח פועל בחריגה

מהרשאה, רשאי הצד השלישי לראות בשלוח כבעל דברו, שכן השתכלל "חוזה מכללא"

במסגרתו נוטל השלוח את חיוביו של השולח כלפי הצד השלישי.

אשר לנסיבותיו של העניין שבפניו, קבע בית המשפט כי יעקובי לא דרש

"מרמה ממשית".

עוד נטען כי שגה בית המשפט המחוזי כשחייב את קסטנבאום והחברה

שבבעלותו בתשלום דמי התיווך, אף שבהסכם התיווך, עליו כאמור כלל לא חתמו

קסטנבאום והחברה שבבעלותו, חסר פרט מהותי – סכום העסקה – באופן שנוגד את

תקנה 1(4) לתקנות המתווכים במקרקעין (פרטי הזמנה בכתב), התשנ"ז-1997, להלן:

תקנות המתווכים). קסטנבאום והחברה שבבעלותו מציינים כי אמנם בית המשפט המחוזי

השלים חוסר זה, אך בכך הוא שגה כשהתעלם מכך כי הסכם התיווך נחתם על רקע הצעה

קונקרטית לעסקה השונה מהותית מזו שבה התקשר קסטנבאום בסופו של דבר. כך, בעוד

שבהסכם התיווך עליו חתם קופלר הותנו דמי התיווך בכריתתה של עסקה מכר בהתאם

בכתב, אלא אף דורש שיופיעו בהזמנה זו רשימה של פרטי מידע על מנת שלעסקת התיווך

יהיה תוקף. בהמשך לסעיף זה, תקנה 1 לתקנות המתווכים קובעת רשימה של הפרטים

שיש לכלול בהזמנה לביצוע פעולת תיווך במקרקעין.

דרישה זו לחוזה בכתב, המהווה חריגה מ"חופש הצורה" הקבוע בסעיף 23 לחוק

החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, אינה ייחודית לחוק המתווכים וקיימת בהסדרים

נוספים ברחבי החקיקה באזרחית, אשר המוכר שבהם (אף שכאמור ישנם הסדרים רבים

נוספים) הוא ההסדר הקבוע בסעיף 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. אף שהוראות

אלו פורשו, ככלל, כדרישות מהותיות בעלות אופי מכונן, ולא בעלות אופי הוכחתי

גרידא, הכירה הפסיקה שנפסקה בהקשרן באפשרות "לרכך" את דרישת הכתב ולהתגבר

עליה (ראו: דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים כרך א 526-525 (מהדורה שנייה 2018);

גבריאלה שלו ואפי צמח דיני חוזים 274-263 (מהדורה רביעית 2019)).

לשלם דמי התיווך שנטל קופלר על עצמו במסגרת הסכם התיווך? להשקפתי יש להשיב

לשאלה זו בחיוב, וזאת בדומה להכרעתן של הערכאות מטה.

כך, כפי שקבע בית המשפט המחוזי, יש בכוחה של השותפות בין קופלר

לקסטנבאום כדי לחייב את קסטנבאום, שרכש את הנכס לבדו בסופו של דבר, בחיוב בו

התחייב קופלר בהסכם התיווך. סעיף 14 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה-

1975, קובע כי פעולותיו של כל שותף בשותפות מחייבות את יתר שותפיו:

"כל שותף הוא שלוח של השותפות ושל שאר שותפיו לכל
ענין של עסקי השותפות; ופעולותיו של כל שותף כשהוא

באופן דומה וכפי שאבהיר, עשוי הסכם (כל הסכם ובכלל זה הסכם תיווך) לחייב

שותף בשותפות, גם אם הוא עצמו אינו חתום עליו בפועל.

לצורך הדוגמה – אילו היה ההסכם נחתם על ידי קסטנבאום כבא-כוחו של

קופלר, היה קופלר מחויב מכוח הסכם זה אף שחתימתו אינה מתנוססת על גביו. זאת

מכוח הדין הכללי: בהקשר של הדוגמה האמורה מדובר בחוק השליחות, התשכ"ה-1965,

אשר קובע כי "שלוחו של אדם כמותו, ופעולת השלוח, לרבות ידיעתו וכוונתו, מחייבת

ומזכה לפי העניין את השולח" (סעיף 2 לחוק). מכוח חוק השליחות, מחויב אפוא השולח

(קופלר בדוגמה שלעיל) בפעולת השלוח (קסטנבאום בדוגמה האמורה).

באופן דומה יש לבחון בהתאם להוראות הדין הכללי (במקרה דנן – דיני

השותפות), האם פעולתו של אחד השותפים (קופלר במקרה דנן) מחייבת את השותף

האחר – קסטנבאום. כפי שהבהיר חברי, מכוח סעיף 14 לפקודת השותפויות [נוסח חדש],

התשל"ה-1975, התשובה היא חיובית. הסעיף קובע כי כל שותף הוא שלוח של יתר

שותפיו; וכמו השלוח בהתאם לחוק השליחות – גם פעולות שמבצע השותף בדרך

הרגילה, מחייבות את השותפים האחרים.

משכך, לאחר שנקבע מבחינה עובדתית כי במועד ההתקשרות בהסכם התיווך היה

קסטנבאום שותפו של קופלר, הרי חתימתו של קופלר על הסכם התיווך נעשתה כשלוח